Autoriza o Estado do Ceará a incluir, 
no Contrato de Confissão, Assunção e 
Refinanciamento de Dívidas, celebrado 
entre o Estado e a União, em 16 de outu­
bro de 1997, a operação firmada entre o 
Estado do Ceará e a Caixa Econômica Fe­
deral - CEF, no valor de RS24.000.000,OO 
(vinte e quatro milhões de reais), no âm­
bito do Programa de Apoio à Reestrutura­
ção e ao Ajuste Fiscal dos Estados. 

o Senado Federal resolve: 
Art. 1 º É o Estado do Ceará autorizado a in­

cluir, no Contrato de Confissão, Assunção e Refinan­
ciamento de Dívidas, a operação de crédito contrata­
da junto à Caixa Econômica Federal - CEF, no âm­
bito do Programa de Apoio à Reestruturação e ao 
Ajuste Fiscal dos Estados, no montante de 
R$24.000.000,OO (vinte e quatro milhões de reais). 

Art. 2º A referida operação de crédito tem as 
seguintes características e condições: 

I - valor pretendido: R$24.000.000,OO (vinte e 
quatro milhões de reais); 

11 - garantidor: União; . 
111 - contragarantias: receitas próprias do Esta­

do e cotas a que se referem os arts. 155, 157 e 159, 
I, a, e li, da Constituição Federal; 

tralmente, equivalentes ao custo de captação médio 
da CEF, apurado com base no balancete do mês an­

[...]

11.1 - Transformação em Real 
11.1.1 - Com o advento do novo padrão mone­

tário nacional, o capital social da empresa que era ex­
presso em cruzeiros reais, vàle dizer Cr$9.000.000,OO 
(nove milhões de cruzeiros reais) transformado em 
reais passa a ser de R$3.272,73 (três mil, duzentos 
e setenta e dois reais e setenta e tres centavos); 

11.2 - Aumento de Capital Social 
11.2.1 - Por consenso dos sócios, o capital so­

cial de R$3.272,73 (três mil, duzentos e setenta e 
dois reais e setenta e três centavos) fica, nesta opor­
tunidade, elevado para R$68.000,00 (sessenta e oito 
mil reais), sendo o valor a ser aumentado assim rea­
lizado: 

Correção Monetária do Capital 
R$32.711 ,50 
Parte de Lucro Acumulado 
R$32.015,77 
11.2.2 - Em conseqüêhcia da transformação em 

real e do aumento de capital social, fica modificada a 
Cláusula Décima do Contrato Social que, doravante 
obedecerá à seguinte redação: 

"Cláusula Décima 
O Capital Social é de R$68.000,00 (sessenta e 

oito mil reais), representado por 68.000 (sessenta e 
oito mil) cotas, no valor de R$1,00 (hum real) cada 
uma, subscrito e totalmente integralizado pelos só­
cios da seguinte forma: 

Cotistas ~deCotas Valor R$ 

José Ananias Neto 34.000 R$34.000,oo 

Juan José Fonseca Agudo 34.000 R$34.000,oo 

Totais 68.000 RS 68.000,00

[...]

da entidade, arquivada na Junta Comercial do 
Estado de São Paulo sob o nº 193.967/93-5, em 
14-12-93. 

111 - Referida alteração tratou da conversão 
do capital social para a denominação da moeda 
nacional, o "cruzeiro real", resultando num total de 
Cr$120.000,00 (cento e vinte mil cruzeiros/reais), 
efetivada de conformidade com a Portaria MC 
nº 441, de 8-4-76, mantida a proporcionalidade 
de cotas entre os sócios, ficando assim configu­
rado. 

Cotistas Cotas Valor Cr$ 

lazide Aparecida Vieira Borini 60.000 60.000,00 

Eduardo Borini 15.000 15.000,00

[...]

527621, em 25-8-92 e 95/074881-1, em 26-6-95, 
resolvem modificar seu Contrato Social de acordo 
com as seguintes cláusulas. 

Cláusula I - O sócio Attílio Chaves Ferreira, 
que possui na sociedade 1.500 (um mil e quinhen­
tos) quotas de R$1,00 (um real) cada uma, totalizan­
do R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), retira-se 
da sociedade cedendo e transferindo suas quotas, 
com todos os direitos e vantagens inerentes, à sócia 
Rose Helena de Oliveira Baroni, brasileira, casada, 
comerciante, residente e domiciliada em Guarapua­
va, Paraná, à rua XV de Novembro, 3113, Cédula de